
Area Risorse Finanziarie e  
Patrimonio

N. Proposta: DC/PRO/2026/2

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE  2026 - 2028 E PARZIALE APPLICAZIONE  
AVANZO ACCANTONATO PRESUNTO  (VAR.4/2026)

IL   CONSIGLIO

Premesso 

- che con deliberazione consiliare del 16/12/2025, DC/PRO/2025/129, Rep. 
DC/2025/119, PG n. 951109/2025, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2026-2028 (DUP). Sezione strategica e Sezione operativa;

- che con deliberazione consiliare del 19/12/2025, DC/PRO/2025/121, Rep. 
DC/2025/122, PG n. 958174/2025, è stato approvato il Bilancio di previsione 
2026-2028 del Comune di Bologna;

- che in relazione all'andamento della gestione dell'esercizio in corso, sono risultati 
necessari adeguamenti delle previsioni di alcuni stanziamenti di entrata e di 
spesa oltre a rimodulazioni di stanziamenti per modifiche di modalità di gestione e 
per una più corretta e puntuale imputazione contabile del bilancio 2026-2028, la 
cui elaborazione analitica per settore é riportata in atti al presente provvedimento ;

-    con Delibera di Giunta Proposta N. DG/PRO/2026/12 del 28/01/2026 é stato 
approvato l'aggiornamento del prospetto riguardante il risultato di amministrazione  
presunto 2025 che contiene l'avanzo presunto oggetto della presente variazione ;

Premesso inoltre che

- l’approvazione del bilancio di previsione, avvenuta nei termini di legge entro il 
31/12/2025, è avvenuta a normativa vigente quindi non ha tenuto conto delle nuove 
disposizioni contenute nella legge di bilancio dello Stato del 30 dicembre 2025 n. 
199 e dei relativi impatti sui bilanci degli enti locali ;

Considerato 

- che occorre, pertanto, apportare al Bilancio di previsione 2026-2028 una 
variazione la cui elaborazione é riportata nell'allegato facente parte integrante 
del presente provvedimento così costituita :



Precisato:

- che ciascuna richiesta di variazione di bilancio è pervenuta dal dirigente 
responsabile della spesa e controfirmata dal Capo d’Area o di Dipartimento o 
Direttore del Settore che ne ha valutato la fattibilità tecnica e la compatibilità con gli 
obiettivi programmati;  

- che le singole variazioni di bilancio richieste dai Servizi competenti sono riportate 
analiticamente nel documento in atti, corredato di specifica motivazione e 
spiegazione;

Rilevato che:

per assicurare la prosecuzione o l 'avvio di attività soggette a termini o scadenza e la  
cui mancata attuazione determinerebbe danno per l 'ente, viste le relazioni dei 
Direttori dei settori competenti, in atti, risulta necessario ed urgente, ai sensi dell'art. 
187 comma 3 e 3-quinquies del TUEL, apportare al Bilancio di previsione 2026 
-2028 variazione all'esercizio 2026 di applicazione di parte del risultato di  
amministrazione accantonato presunto dell 'esercizio 2025 pari a complessivi euro 
11.767.262,00 di cui:

- avanzo accantonato pari ad euro 9.750.000,00 al fine di provvedere 
tempestivamente al pagamento degli arretrati relativi a retribuzioni ed oneri dovuti al  
proprio personale dipendente in applicazione dell ’art. 2, c. 3, del Contratto Collettivo 
Nazionale di Lavoro del Comparto Funzioni Locali triennio  2022-2024 in via di 
sottoscrizione. 
- avanzo accantonato pari a complessivi euro  2.017.262,00  per le componenti 
perequative TARI UR1, UR2  istitituite con delibera dell 'Autorità di Regolazione per 
l'Energia Reti e Ambiente (ARERA) n.386/2023  da impegnare e  versare a CSEA e 



per la quota perequativa UR3 istituita con delibera dell 'Autorità di Regolazione per l ' 
Energia Reti e Ambiente n. 133/2025 da impegnare e  riconoscere agli aventi diritto  
il bonus sociale.

Dato atto che:

Il Comune di Bologna, con deliberazione consiliare del 16/12/2025, 
DC/PRO/2025/119, Rep. DC/2025/119, PG n. 951109/2025  ha approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028 che alla sezione operativa - 
parte 2 - prevede il " Programma triennale degli acquisti di beni e servizi  2026-2028";

Rilevato che nel frattempo sono pervenute nuove richieste di inserimento di 
interventi di importo pari o superiore ai 140.000,00 euro e modifiche da apportare 
agli interventi già inseriti, 

Considerato pertanto di riapprovare il Programma triennale degli acquisti di beni e 
servizi 2026-2028, così come precedentemente riportato;

Dato atto che le suddette variazioni rispettano tutti gli equilibri di bilancio stabiliti 
dall'art. 162 del TUEL;

Dato atto che con successivo provvedimento l'organo competente provvederà 
all'adeguamento del Piano esecutivo di Gestione 2026-2028 e dei programmi 
annuali di attività;

Visto l'art. 175 e 187 del D. Lgs. n. 267/2000, il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm.;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità ;

Dato atto del parere favorevole del Collegio dei Revisori, ai sensi dell'art. 239 del D. 
Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Preso atto, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267, così come 
modificato dal D.L.174/2012, del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile entrambi espressi dal Responsabile dell'Area Risorse Finanziarie e 
Patrimonio;

Su proposta dell'Area Risorse Finanziarie e Patrimonio d'intesa con i Settori 
interessati;

Sentite le Commissioni Consiliari competenti;

DELIBERA

1 - DI APPORTARE, per i motivi esposti in premessa, al Bilancio di previsione 
2026-2028, le variazioni agli esercizi 2026, 2027 e 2028 e di applicare parte del 
risultato di amministrazione accantonato presunto dell'esercizio 2025 pari ad Euro 
11.767.262,00 di cui agli allegati facenti parte integrante del presente 
provvedimento;



2 - DI DARE ATTO  del mantenimento degli equilibri di bilancio ;

3 - DI RIAPPROVARE come in premessa specificato il Programma triennale degli 
acquisti di beni e servizi 2026-2028 aggiornato con le modifiche apportate, così 
come risulta dagli allegati facenti parte del presente provvedimento ;

Infine, con votazione separata

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267.


